
 

 

 

1 

 
AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 
UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL CAMPUS DI AREZZO E 

FORMAZIONE INSEGNANTI 

 
   

 Decreto rettorale 

 Classificazione: III/7   

 N. allegati: 1   

 
 

Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 

4 agosto 2023, per l’a.a. 2023-2024  

IL RETTORE   

 

− Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca scientifica 

e tecnologica;  

− vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario;  

− visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 

alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 18-bis;   

− visto il Decreto del Presidente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante 

disposizioni per la razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento, a norma dell’articolo 64, comma 4, lettera a), del decreto legge 25 giugno 2008, n. 

112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133;   

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 9 maggio 2017, n. 

259, concernente la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per l’accesso 

ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal Decreto 

del Presidente della Repubblica n. 19/2016;  



 

 

 

2 

− richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, del 20 novembre 2023, n. 221, recante l'integrazione dei requisiti di 

accesso alle classi di concorso A-26 Matematica e A-28 Matematica e Scienze, in attuazione 

dell'articolo 18 bis, comma 6, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59;  

− richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell’Università e della Ricerca, del 22 dicembre 2023, n. 255, di revisione e aggiornamento della 

tipologia delle classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria 

di primo e di secondo grado, in attuazione dell'articolo 4, comma 2-bis, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 59;  

− visto il DPCM 4 agosto 2023, Definizione del percorso universitario e accademico di formazione 

iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza;  

− richiamata la nota del Ministero dell'Università e della Ricerca del 14 maggio 2024, n. 9171, 

Indicazioni operative sulle procedure di attivazione dei percorsi di formazione insegnanti a.a. 

2023/2024 e 2024/2025;  

− richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

− richiamato il Decreto Rettorale 6 novembre 2023, Rep. n. 2193/2023, relativo all’Istituzione del 

Centro formazione insegnanti, alla nomina degli organi e all’accreditamento iniziale di sede e dei 

percorsi formativi di cui al DPCM 4 agosto 2023, “Definizione del percorso universitario e accademico 

di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del rispetto 

degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, ratificato nella seduta del Senato 

Accademico del 14 novembre 2023  e del Consiglio di amministrazione del 17 novembre 2023; 

− acquisito ai sensi e per gli effetti dell’art. 4, comma 4, lett. b) del Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 4 agosto 2023, il parere favorevole dell’Ufficio Scolastico Regionale, prot. n. 208940 del 

08 novembre 2023, a garanzia della disponibilità delle sedi necessarie allo svolgimento dei tirocini;   

− richiamato il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 7 febbraio 2024, n. 380, 

Accreditamento iniziale dei percorsi di formazione iniziale dei docenti a.a. 2023/2024 ricevuto 

dall’Università degli Studi di Siena;   

− richiamato il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 22 aprile 2024, n. 620, Riserva dei 

posti per i percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2023/2024; 

− richiamato il Decreto Ministeriale 22 Aprile 2024, n. 621, Avvio dei percorsi universitari ed accademici 

di formazione iniziale e abilitazione dei docenti di posto comune, compresi gli insegnanti tecnico- 



 

 

 

3 

pratici, delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’anno accademico 2023/2024, nonché 

l’autorizzazione dei posti per i percorsi accreditati presso ciascuna istituzione universitaria o 

accademica capofila; 

− richiamato il Decreto Rettorale 3 giugno 2024, rep. n. 985/2024, Attivazione d’urgenza dei Percorsi di 

formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023/2024 e definizione della 

relativa contribuzione; 

− richiamato il Decreto Rettorale 12 giugno 2024, rep. n. 1055/2024, che rettifica il Decreto Rettorale 

3 giugno 2024, rep. n. 985/2024 relativamente ai punti 1,3,4 e 5 

 

DECRETA 

 

1. L’indizione della selezione e le modalità per l’ammissione ai Percorsi di formazione iniziale dei 

docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado ai sensi del Decreto del presidente del 

consiglio dei ministri del 4 agosto 2023, per l’a.a. 2023-2024, di cui all’Avviso di selezione in 

allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

2. I posti messi a bando sono 610, di cui il 45% dei posti è riservato ai soggetti individuati ai sensi 

dell’art. 2-bis, comma 2, secondo periodo, del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59; 

nell’ambito della suddetta quota di riserva (45%), il 5% è destinato ai titolari di contratti di 

docenza nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle regioni i quali 

partecipano ai percorsi universitari di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU, così distribuiti: 

 

Percorsi 
formativi 

Posti 
autorizzati 

Di cui posti 60 CFU 
All. 1 e 3 

Di cui riserva 45% 30 CFU 
All. 2 Di cui riserva 5% 

A-11  24 14 10 1 

A-12  26 15 11 1 

A-13  10 5 5 0 

A-18  23 14 9 1 

A-19  10 5 5 0 

A-20  21 12 9 0 

A-22  140 77 63 - 

AA-24  10 5 5 0 

AB-24  10 5 5 0 

AA-25  10 5 5 - 

AB-25  10 5 5 - 



 

 

 

4 

A-26  53 30 23 1 

A-27  41 24 17 1 

A-28  127 70 57 - 

A-47  26 15 11 1 

A-50  49 28 21 1 

BA-02  20 11 9 0 

 

 

 

Siena, data della firma digitale 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

La Responsabile del procedimento 

Michela Mariottini 

 

Visto 

La responsabile dell’Area servizi allo studente 

Claudia Vaccarezza 

 

Visto 

La Direttrice generale 

Beatrice Sassi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1- Avviso di selezione 


		2024-06-13T08:57:48+0200
	IT
	Michela Mariottini


		2024-06-13T09:15:41+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2024-06-13T14:01:34+0000
	BEATRICE SASSI


		2024-06-14T09:07:14+0200
	ROBERTO DI PIETRA




